pela Administração em 29 de março de 2019.

2 Apresentação das demonstrações financeiras e principais políticas contábeis

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão
definidas a seguir. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados.

No exercício findo em 31 de dezembro de 2018, para fins de uma melhor apresentação, algumas
contas foram reclassificadas entre rubricas das atividades operacionais e de investimentos nas
demonstrações dos fluxos de caixa individuais e consolidados. Com o objetivo de refletir uma
melhor comparabilidade, tais reclassificações também foram efetuadas no exercício de 2017.

Litel Participações S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado em contrário

As tabelas a seguir resumem os efeitos na demonstração do fluxo de caixa do exercício de 2017:

Controladora

Anteriormente
apresentado

Ajustes

Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Variações monetárias -  (6.961)  (6.961)

Variações nos ativos e passivos

Tributos a recuperar (124.813)  32.030  (92.783)

Outras provisões 18  (1)  17

Dividendos e juros sobre o capital próprio 199.992  (199.992)  -

Caixa líquido usados nas atividades operacionais 13.386  (174.924)  (161.538)

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Dividendos e juros sobre o capital próprio recebidos 679.265  174.924  854.189

Caixa líquido provenientes das atividades de
investimentos

679.265  174.924  854.189

Consolidado

Anteriormente
apresentado

Ajustes

Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Variações monetárias -  (6.987)  (6.987)

Variações nos ativos e passivos

Tributos a recuperar (126.594)  25.749  (100.845)

Dividendos e juros sobre o capital próprio 203.554  (203.554)  -

Caixa líquido usados nas atividades operacionais 4.878  (184.792)  (179.914)

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Dividendos e juros sobre o capital próprio recebidos 687.056  184.792  871.848

Caixa líquido provenientes das atividades de
investimentos

687.056  184.792  871.848

Essas reclassificações não trouxerem quaisquer impactos materiais sobre a variação do caixa e
equivalentes no exercício findo em 31 de dezembro de 2017.

2.1 Base de apresentação

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as
Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accouting

Standards Board (IASB) e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil emitidas
pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”) e pelo Conselho Federal de Contabilidade
(“CFC”).

Litel Participações S.A.